
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA PODLÉHÁNÍ ČESKÝM AUTOSTEREOTYPŮM 
Michaela Krejčí, Michaela Koukolová, Andrea Lázničková, Pavla Nováková 

Autostereotypy a jejich teoretické ukotvení 
Na našem souboru jsme ověřovaly míru autostereotypizace, jenž podle AV ČR (2017) 

představuje specifické formy stereotypů, tedy fixovaných postojů, které si vytvářejí členové 

skupin k sobě samým. Autostereotypy, jenž vyjadřují vědomí skupinové příslušnosti, se někdy 

utvářejí na základě vlastní zkušenosti s členstvím ve vlastní skupině a znalostí příslušníků jiných 

skupin (zejména etnických a národnostních skupin). Většinou však vznikají spontánně 

a v zásadě iracionálně a jsou předávány tradicí, ústním podáním, pověstmi 

atd. Autostereotypy jsou spolu s heterostereotypy v čase poměrně stabilní a jen velké sociální 

změny, zejména pak zintenzívnění styku s jinými skupinami, je mohou modifikovat. Někteří 

autoři však dokazují (Mishan, 2011), že ani zesílení přímých kontaktů cestováním nelikviduje, 

ale spíše posiluje auto i heterostereotypy. V české sociologii jsou analýzy auto 

i heterostereotypů poměrně řídké, větší pozornost byla věnována pouze mínění majoritní 

populace o Romech. 

Tvorba položek a testových škál 
Při tvorbě položek jsme se inspirovaly nejen vlastními domněnkami a zkušenostmi s chováním 

Čechů, ale i populárně naučnými články o českých národních autostereotypech (viz. použitá 

literatura). Autostereotypy, které jsme považovaly za nejadekvátnější pro náš výzkum, jsme 

při tvorbě položek použily. 

V testu jsme daly přednost tvrzení jakožto formátu položek, jelikož se respondenti mohli, 

podle našeho názoru, s tvrzeními nejlépe ztotožnit a sebe si v dané situaci nejsnadněji 

představit, na rozdíl např. od otázek. 

Celková škála neobsahuje žádné inverzní položky. Tuto škálu jsme rozdělily do pěti subškál, 

kterými jsou: Trávení volného času, Vztah k zahraničí, České speciality, Povaha a Šetřivost. 

Respondenti vybírali z formátu položky „vůbec nevystihuje,“ „spíše nevystihuje,“ „spíše 

vystihuje,“ „zcela vystihuje.“   

Faktorová analýza však smysluplnost jednotlivých subškál neprokázala a poukázala pouze na 

jediný faktor našeho testu, který zahrnuje míru typického Češství obecně. Proto jsme v naší 

jednodimenzionální škále nepracovaly s původními pěti subškálami, ale pouze s jednou, nově 

vzniklou škálou, kterou jsme nazvali „češství“. Tudíž důkazy o reliabilitě, validitě a normovací 

tabulky zde uvádíme pro tuto nově vzniklou škálu, uvádět je k jednotlivým původně 

zamýšleným subškálám nyní postrádá smysl. Nově vzniklá škála se skládá z položek č. 3, 4, 7, 

14 a 18, jak uvádíme níže v tabulce 9. 

 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Stereotyp
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Romov%C3%A9


Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 1: Znění položek testu 

# Znění položky 

1 Ráda chodím na houby. 

2 Postěžuji si, když mi něco vadí. 

3 Na výlet si beru řízek nebo sváču, protože nechci, aby mi hlad zkazil náladu. 

4 Na cizince mluvím pomalu a nahlas. Česky. 

5 Když se někomu něco nedaří, nebojím se mu poradit (i když v dané oblasti nejsem 
odborníkem). 

6 Na Štědrý večer si nenechám ujít Pelíšky. 

7 V restauracích dávám přednost české kuchyni před zahraniční. 

8 Na záchodě si rád posedím s dobrou knihou nebo křížovkou. 

9 Když si koupím žvýkačky, nerad se o ně dělím. 

10 K volbám nejdu a potom jsem nespokojen. 

11 Jsem hrdý na úspěchy našeho hokejisty Jaromíra Jágra. 

12 Na rodinnou dovolenou se opakovaně vracím na stejné místo. 

13 Žárovku se nebojím vyměnit sám. 

14 Když je něco někde zadarmo, je škoda to tam nechat. 

15 Humorem si zlepšuji každou nepříjemnost. 

16 Na ponožkách v sandálech není nic špatného (hlavně když je teplo od nohou). 

17 Slováky považuji za méněcenné Čechy. 

18 Jakmile mi přijde reklamní leták s akcemi, hned běžím do obchodu. 

19 Rád cestuji po české krajině. 

20 Vyžaduji pivo plzeňského typu, a to do půllitru. 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Hrubý skór jsme vypočítaly jako součet bodů získaných respondentem v dílčích položkách 
testu. Odpovědi respondentů na jednotlivé položky byly bodovány následujícím způsobem: 

 

Tabulka 2: Bodování položek 

Stupně Slovní označení 

0 vůbec nevystihuje 

1 spíše nevystihuje 

2 spíše vystihuje 

3 zcela vystihuje 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 3: Položky jednotlivých subškál 

Subškála Položky 

Trávení volného času 1, 8, 13, 19 

Vztah k zahraničí 4, 7, 12, 17 

České speciality 6, 11, 16, 20 

Povaha 3, 9, 14, 18 

Šetřivost 2, 5, 10, 15 

Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář 

administrován souboru 593 respondentů, z toho 144 mužů a 449 žen ve věku 13 až 78 let. 

Jelikož jsme neměly stanovené věkové hranice, respondenty jsme na základě jejich věku 

nevyřazovaly. 

Důkazy o reliabilitě metody 
K ověření reliability jsme měření provedly opakovaně. Druhého měření se respondenti mohli 

zúčastnit nejdříve po sedmi dnech od prvního měření. Druhého měření se zúčastnilo 

34 respondentů.  

Hodnota reliability jako stability v čase je 0,83, což poukazuje na silnou reliabilitu testu, 

přičemž standardní chyba měření je 2,61.  

Na základě výpočtu reliability jako vnitřní konzistence vyšla hodnota Cronbachovy alfy 0,64.  

Důkazy o validitě metody 
Důkazem o ověření validity metody se staly odpovědi respondentů na námi zadané tvrzení. 

„Představte si, že je všední den a chcete jít na oběd do restaurace. Napište, prosím, jaký podnik 

navštívíte, co si dáte k pití a k jídlu, kolik jste ochotna zaplatit, zda necháte spropitné 

(a přibližně kolik).“ Domníváme se, že na základě teoretického zasazení problému, a také na 

základě obecných stereotypů, odpovídá právě těchto pět faktorů míře češství našich 

respondentů. Vycházíme z předpokladu, že čím větší počet bodů respondent za svou odpověď 

na dané tvrzení získá, tím vyšší míru češství bude vykazovat v testu.  

Jednotlivá dílčí kritéria mohla získat body 0 – 60, což odpovídá počtu bodů, které 

respondenti mohli získat v celém testu.  

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 4: Důkaz o validitě  

Dílčí kritéria Body Příklad bodování 

Jídlo 0 – 60 60 (svíčková) 30 (steak) 15 (italská, gyros) 0 (sushi, indická) 

Pití 0 – 60 60 (nic) 50 (voda) 40 (pivo) 15 (limo, čaj, káva) 0 (víno, koktejl) 

Dýško 0 – 60 60 (žádné) 30 (15,-) 0 (30,- a víc) 

Restaurace 0 – 60 60 (česká) 30 (italská, gyros, nevyhraněná) 0 (indická, thajská) 

Cena 0 – 60 60 (pod 100,-) 55 (100,-) 30 (175,-) 0 (250,- a víc) 

 

Příklad bodování: 

Odpověď respondenta: „Forky´s, Kimchi burger, 100 – 200, ano 10% dýško.“ 

Hodnocení respondentovy odpovědi:  

Podnik Forky´s - veganský řetězec:         20 

Jídlo Kimchi burger – burger s korejským zelím:       15 

Cena 100,- - 200,- Kč:           25 

Dýško 10,- - 20,- Kč:           30 

Celkem:            22,5 

Jak je vidět výše, jednotlivé skóry jsme vydělily celkovým počtem respondentem uvedených 

dílčích kritérií. V našem případě respondent neuvedl nápoj, proto byl dělitel roven číslu 4. 

Dalším pravidlem, které jsme si stanovily, bylo bodování respondentových odpovědí pouze 

čísly dělitelnými 5, neboť jedině tak jsme mohly zabránit příliš jemnému rozložení výsledků. 

Korelace hrubých skórů s body se vyšplhala na hodnotu 0,244, což poukazuje na slabou 

závislost. P-hodnota pro tuto korelaci je 0,000 (< 0,005) a tím pádem je rozdíl signifikantní.  

Pro zajímavost uvádíme ještě průměry a standartní odchylky hrubých skórů i validity. 

 

 

 Průměr Směr. Od. 

HS 24,86 6,33 

Důkaz o validitě 28,94 10,46 

 

Faktorová struktura inventáře 

Naše původně zamýšlená vícedimenzionální škála zahrnovala pět subškál. Při faktorové 
analýze jsme se proto pokusily nejdříve vyextrahovat pět faktorů. Na základě sutinového grafu 
a výsledkům faktorové analýzy jsme však daly přednost jednofaktorovému řešení, které je 
popsáno dále. Při analýze položek, které tvoří jednotlivé faktory, se totiž faktory nepodařilo 
smysluplně pojmenovat. Položky sytící jednotlivých pět faktorů naše původně zamýšlené 
subškály nerezprezentují.  
 
Například faktor 2 je sycen pěti položkami. Na základě položek „Na výlet si beru řízek nebo 
sváču, protože nechci, aby mi hlad zkazil náladu.“ , „Když si koupím žvýkačky, nerad se o ně 
dělím.“, „Když je něco někde zadarmo, je škoda to tam nechat.“ a „Jakmile mi přijde reklamní 
leták s akcemi, hned běžím do obchodu.“ bychom faktor mohly pojmenovat „chamtivost“ nebo 

Tabulka 5: Průměry a směrodatné odchylky  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

„šetřivost“. Položka „Na ponožkách v sandálech není nic špatného (hlavně když je teplo od 
nohou).“ ale s chamtivostí nesouvisí, ačkoliv faktor 2 sytí také. Níže ale uvádíme tabulku 
s pětifaktorovým řešením.  
 
Tabulka 6: Pětifaktorové řešení 

 Prom. 

Faktorové náboje 
 

Factor 
1 

Factor 
2 

Factor 
3 

Factor 
4 

Factor 
5 

3 p1 0,07 -0,03 0,40 0,03 0,07 
Ráda chodím na houby. 
 
 
 
 
  

5 p2 0,08 0,15 0,10 0,07 0,42 
Postěžuji si, když mi něco vadí. 
 
 
 
  

2 p3 0,17 0,38 0,36 -0,12 0,14 
Na výlet si beru řízek nebo sváču, 
protože nechci, aby mi hlad zkazil 
náladu.  1 p4 0,67 -0,08 0,12 0,01 0,10 
Na cizince mluvím pomalu a 
nahlas. Česky. 
 
 
  

1 p5 0,29 -0,04 0,18 0,12 0,11 
Když se někomu něco nedaří, 
nebojím se mu poradit (i když v 
dané oblasti nejsem odbornicí). 

4 p6 0,05 0,07 0,13 0,50 0,12 
Na Štědrý večer si nenechám ujít 
Pelíšky. 
 
 
  

1 p7 0,46 0,13 0,15 0,12 -0,12 
V restauracích dávám přednost 
české kuchyni před zahraniční. 
 
  

2 p8 0,04 0,27 0,16 0,12 -0,12 
Na záchodě si ráda posedím s 
dobrou knihou nebo křížovkou. 
 
  

2 p9 0,07 0,44 -0,03 0,17 0,17 
Když si koupím žvýkačky, nerada 
se o ně dělím. 
 
 
  

1 p10 0,30 0,15 -0,15 0,22 0,20 
K volbám nejdu a potom jsem 
nespokojena. 
 
 
  

3 p11 0,18 0,07 0,23 0,15 -0,11 
Jsem hrdá na úspěchy našeho 
hokejisty Jaromíra Jágra. 
 
  

1 p12 0,34 0,14 0,07 0,01 -0,01 
Na rodinnou dovolenou se 
opakovaně vracím na stejné místo. 
  5 p13 0,01 -0,07 0,07 0,00 -0,45 
Žárovku se nebojím vyměnit sama. 
 
 
 
  

2 p14 0,11 0,63 0,05 0,03 0,10 
Když je něco někde zadarmo, je 
škoda to tam nechat. 
 
  

 p15 0,12 0,06 0,23 0,14 -0,23 
Humorem si zlepšuji každou 
nepříjemnost. 
 
 
  

2 p16 0,35 0,10 0,00 -0,01 -0,04 
Na ponožkách v sandálech není nic 
špatného (hlavně když je teplo od 
nohou).  2 p17 0,13 0,22 -0,11 0,18 0,08 
Slováky považuji za méněcenné 
Čechy. 
 
 
 
  

2 p18 0,33 0,28 0,01 0,09 0,16 
Jakmile mi přijde reklamní leták s 
akcemi, hned běžím do obchodu. 
  3 p19 0,03 0,05 0,44 0,09 -0,09 
Ráda cestuji po české krajině. 
 
 
 
 
  

4 p20 0,04 0,11 0,11 0,48 -0,09 
Vyžaduji pivo plzeňského typu, a 
to do půllitru. 
 
 
  

 Výkl.roz. 1,31 1,08 0,77 0,72 0,66  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 Prp.celk. 7% 5% 4% 4% 3% 

 

Faktorová analýza poukazuje na jeden silný faktor naší metody. Jako důkaz můžeme použít 

například sutinový graf, který to potvrzuje. Jednofaktorovému řešení jsme tak daly přednost 

před pětifaktorovým řešením.  

 

Sutinový graf

Vlastní čísla
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2,2

2,4

H
o

d
n

o
ta

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 7: Sutinový graf  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Dále jsme díky faktorové analýze objevily 5 položek (celkově ze dvou škál), které jsou 

faktorem syceny. To znamená, že sestavení testu pouze z těchto pěti položek by mělo 

produkovat výsledky, které opravdu odráží míru češství. Nutno podotknout, že těchto pět 

položek vykazuje až ukázkové normální rozdělení.  

 

Tabulka 8: Histogram HS 

Histogram upraveného hrubého skóru

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

HS

0

20

40

60

80

100

120
 Hruby skor - upravene:   D = 0,0843; p < 0,0100; Lilliefors-p < 0,01;

 SW-W = 0,977; p = 0,00000

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 9: Faktor s položkami 

1 0,18 Ráda chodím na houby.              

2 0,26 Postěžuji si, když mi něco vadí.        

3 0,40 Na výlet si beru řízek nebo sváču, protože nechci, aby mi hlad zkazil náladu.    

4 0,41 Na cizince mluvím pomalu a nahlas. Česky.          

5 0,29 
Když se někomu něco nedaří, nebojím se mu poradit (i když v dané oblasti nejsem 
odbornicí). 

6 0,29 Na Štědrý večer si nenechám ujít Pelíšky.        

7 0,44 V restauracích dávám přednost české kuchyni před zahraniční.       

8 0,25 Na záchodě si ráda posedím s dobrou knihou nebo křížovkou.      

9 0,35 Když si koupím žvýkačky, nerada se o ně dělím.      

10 0,34 K volbám nejdu a potom jsem nespokojena.       

11 0,27 Jsem hrdá na úspěchy našeho hokejisty Jaromíra Jágra.     

12 0,33 Na rodinnou dovolenou se opakovaně vracím na stejné místo.     

13 -0,08 Žárovku se nebojím vyměnit sama.        

14 0,43 Když je něco někde zadarmo, je škoda to tam nechat.       

15 0,19 Humorem si zlepšuji každou nepříjemnost.       

16 0,28 Na ponožkách v sandálech není nic špatného (hlavně když je teplo od nohou).    

17 0,25 Slováky považuji za méněcenné Čechy.       

18 0,44 Jakmile mi přijde reklamní leták s akcemi, hned běžím do obchodu.      

19 0,20 Ráda cestuji po české krajině.         

20 0,25 Vyžaduji pivo plzeňského typu, a to do půllitru.      

Výkl.Roz 1,94           

Prp.Celk. 0,10                   

Orientační normy 
V původním testu mohli respondenti získat 0 – 60 bodů (0 nejvíc Čech → 60 nejmíň Čech) 

V položkách, které sytí faktor, mohou respondenti získat 0 až 15 bodů (5 položek za maximálně 

0 – 3 body). Tento výsledek je převeden na Staniny a na základě Staninů jsou stanoveny normy.  

 

Tabulka 10: Normy  

BODOVÁNÍ ŠKÁLA ČEŠSTVÍ 

<1 „Světák“ 

1-3 „Ne-Čech“ 

3-7 „Průměrný Čech“  

7-9 „Spíše knedlík nežli sushi“ 

9 a více „Čech jako poleno“ 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Vzorec pro převod hrubého skóru na standartní skór jsme použily následující:  

HS → Z skor → Staniny (Z skor*2 + 5) 

Tabulka 11: Průměry a směrodatné odchylky mužů a žen 

pohlaví n průměr sm. odch. 

muži 144 24 7 

ženy 449 25 6 

 

Tabulka 12: Normy pro převod hrubého skóru na Staniny pro muže 

Hrubý skór Staniny 

0 1 

1 2 

2 2 

3 3 

4 4 

5 5 

6 6 

7 6 

8 7 

9 8 

10 9 

11 9 

12 9 

13 9 

15 9 

 

Tabulka 13: Normy pro převod hrubého skóru na Staniny pro ženy 

Hrubý skór Staniny 

0 1 

1 2 

2 2 

3 3 

4 4 

5 5 

6 6 

7 6 

8 7 

9 8 

10 9 

11 9 

12 9 

15 9 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 
Počáteční dobrý pocit z výběru tématu a teoretického zakotvení problému vystřídala obava ze 

sběru dat. Nakonec jsme však, možná i díky atraktivitě zvoleného tématu, nasbíraly 593 

respondentů, což považujeme za úspěch.  

Na základě faktorové analýzy se neprokázala smysluplnost pěti subškál, které jsme v našem 

jednodimenzionálním testu původně zamýšlely. Faktorová analýza totiž poukázala na jeden 

faktor, který sytí pět položek odrážejících míru Češství.  

Výsledek validační analýzy poukazuje na chabé validizační kritérium. Na druhou stranu 

hodnota reliability jako stability v čase vyšla 0,83, což vypovídá o silné reliabilitě testu.  

Zpočátku byl také trochu problém převést hrubé skóry na ty standartní, neboť jsme neznaly 

populační průměry. Toto zaváhání jsme však vyřešily převedením HS na Z-skóry (ve Statistice) 

a následně na staniny. Na základě těchto hodnot jsme vytvořily normy.  

Celkově bychom zhodnotily náš projekt jako podařený. A i přes drobná zaváhání jsme rády, že 

jsme si mohly zkusit zpracovat data takového rozsahu.   

 

Použitá literatura 
GAL, P. (2016). Psychologon: Když Češi neví, jací jsou Češi. Co o nás říkají výzkumy stereotypů 

[online]. 2 [cit. 2018-12-15]. Dostupné z: 
http://www.psychologon.cz/component/content/article/515-kdyz-cesi-nevi-jaci-jsou-cesi-
co-o-nas-rikaji-vyzkumy-stereotypu?fbclid=IwAR0ds_I7rWLl_xmXSkd-
pQ8hroLnfIAgvXpDdRgI2CUzwkyaRG4sdg_l23o. 
 

Mishan, E. J. (2011). Economic Myths and the Mythology of Economics (Routledge Revivals). 

Routledge. 

 
 
SKOCHOVÁ, I. (2008). Reflex: Smrtelná dávka českých stereotypů [online]. 1 [cit. 2018-12-15]. 

Dostupné z: https://www.reflex.cz/clanek/stary-reflex-reflex-cz-reflex-cz-
zvenku/30070/smrtelna-davka-ceskych-
stereotypu.html?fbclid=IwAR2vjRIsCElChymYHpVWVz7hBKojXnyjl2967DPexXocqNWq5X6s5f
cuoRY. 
 

Sociologická encyklopedie: Autostereotyp a heterostereotyp [online]. Praha: Sociologický 

ústav AV ČR, 2017 [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/core/index.php?title=Autostereotyp_a_heterostereotyp&ac

tion=info. 

 


	Škála podléhání českým autostereotypům
	Autostereotypy a jejich teoretické ukotvení
	Tvorba položek a testových škál
	Testové škály a výpočet hrubého skóru Hrubý skór jsme vypočítaly jako součet bodů získaných respondentem v dílčích položkách testu. Odpovědi respondentů na jednotlivé položky byly bodovány následujícím způsobem:
	Tabulka 3: Položky jednotlivých subškál
	Standardizační soubor
	Důkazy o reliabilitě metody
	Důkazy o validitě metody
	Orientační normy
	Zhodnocení metody
	Použitá literatura



